
令和7年度上半期

栃木市水道事業 業務状況報告書

内　 容

1　 事 業 の 概 況

2　 経 理 の 状 況

3　 令和6年度決算



次のとおりです。

ア　前期比較

撤 去 0 45 45

計 0 422 422

新 設 0 117 117

改 造 0 260 260

修 繕 0 0 0

有 収 率 (％) 65.8 68.5 △ 2.7

※有収水量：調定減額水量含めず

(2) 給水工事

種 別 直 営 指 定 事 業 者 計

給 水 人 口 (人) 142,401 143,849 △ 1,448

有 収 水 量 (㎥) 7,925,183 7,940,613 △ 15,430

１日平均配水量 (㎥) 65,857 63,369 2,488

給 水 戸 数 (戸) 63,906 63,430 476

種 別 当 期 末 前 期 末 増 減

配 水 量 (㎥) 12,051,846 11,596,560 455,286

令 和 7 年 度 上 半 期 （ 令 和 7 年 4 月 1 日 ～ 令 和 7 年 9 月 30 日 ） の 栃 木 市 水 道 事 業 の 業 務 状 況 は

1 事 業 の 概 況

本 年 度 上 半 期 の 給 水 人 口 は 142,401 人 、 給 水 戸 数 は 63,906 戸 、 配 水 量 は 12,051,846 ㎥

でした。

(1) 給水状況

―　2　―



収益的収入及び支出（消費税込み）

資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 590,226,031 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 301,187,350 円、企業債償還金 289,038,681 円です。

予算執行状況（消費税込み）

ア　収益的収入及び支出

第４項 予 備 費 10,000,000 0 10,000,000

第２項 営 業 外 費 用 171,613,000 43,226,325 128,386,675

第３項 特 別 損 失 5,002,000 2,212,233 2,789,767

第１款 水道事業費用 2,796,311,000 1,125,080,685 1,671,230,315

第１項 営 業 費 用 2,609,696,000 1,079,642,127 1,530,053,873

第３項 特 別 利 益 3,000 0 3,000

支 出 ( 単 位 円 )

科 目 予 算 現 額 執 行 額 差 引 額

第１項 営 業 収 益 2,618,744,000 1,292,723,979 1,326,020,021

第２項 営 業 外 収 益 214,625,000 115,656,889 98,968,111

科 目 予 算 現 額 執 行 額 差 引 額

第１款 水道事業収益 2,833,372,000 1,408,380,868 1,424,991,132

(1)

当期の営業収益は 1,292,723,979 円、営業外収益は 115,656,889 円、特別利益は 0 円で、

合計 1,408,380,868 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,444,114,000 円に対し

調定額 1,279,860,488 円で、執行率は52.4 ％になりました。

当期の営業費用は 1,079,642,127 円（減価償却額 533,515,180 円を含む）、営業外費用は

  43,226,325 円、特別損失は 2,212,233 円で、合計 1,125,080,685 円となりました。

(2)

(3)

収 入 ( 単 位 円 )

2 経 理 の 状 況

―　3　―



イ　資本的収入及び支出

令和6年度決算における収益的収入は2,666,162,079円（消費税込み2,897,395,365円）、収益的支出は

2,351,527,327円（消費税込み2,494,119,135円）となり、当年度純利益は314,634,752円になりました。

また、資本的収入は928,535,151円（不課税）、資本的支出は1,612,695,945円（消費税込み1,711,429,946円）

となりました。

第３項 予 備 費 12,785,000 0 12,785,000

3 令 和 6 年 度 決 算

第１項 建 設 改 良 費 1,926,663,000 301,187,350 1,625,475,650

第２項 企業債償還金 587,195,000 289,038,681 298,156,319

支 出 ( 単 位 円 )

科 目 予 算 現 額 執 行 額 差 引 額

第１款 資 本 的 支 出 2,526,643,000 590,226,031 1,936,416,969

第４項 負 担 金 135,338,000 0 135,338,000

第５項 固定資産売却代金 1,000 0 1,000

第２項 出 資 金 276,430,000 0 276,430,000

第３項 補 助 金 1,511,000 0 1,511,000

第１款 資 本 的 収 入 1,313,280,000 0 1,313,280,000

第１項 企 業 債 900,000,000 0 900,000,000

収 入 ( 単 位 円 )

科 目 予 算 現 額 執 行 額 差 引 額

―　4　―



円 円 円

1,163,509,536

10,311,380

2,057,532 1,175,878,448

212,368,958

196,186,622

7,622,774

90,415,589

533,515,180

0

194,560 1,040,303,683

135,574,765

3,466,295

0

101,552,988

10,628,080 115,647,363

43,226,325

0 43,226,325 72,421,038

207,995,803

0

△ 358

0 △ 358

0

2,012,122

0 2,012,122 △ 2,012,480

205,983,323

0

0

205,983,323

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

その他未処分利益剰余金変動額

当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金

令和７年度上半期　栃木市水道事業損益計算書

（２） 過 年 度 損 益 修 正 損

（３） そ の 他 特 別 損 失

当 期 純 利 益

（３） そ の 他 特 別 利 益

６   特    別    損    失

（１） 固 定 資 産 売 却 損

５   特    別    利    益

（１） 固 定 資 産 売 却 益

（２） 過 年 度 損 益 修 正 益

（１）
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

（２） 雑 支 出

    経  常  利  益

（３） 長 期 前 受 金 戻 入 益

（４） 雑 収 益

４   営  業  外  費  用

    営  業  利  益

３   営  業  外  収  益

（１） 受取利息及び配当金

（２） 他 会 計 補 助 金

（５） 減 価 償 却 費

（６） 資 産 減 耗 費

（７） そ の 他 営 業 費 用

（２） 配 水 及 び 給 水 費

（３） 受 託 工 事 費

（４） 総 係 費

（３） そ の 他 営 業 収 益

２   営    業    費    用

（１） 原 水 及 び 浄 水 費

（令和7年 4月 1日から令和7年 9月30日まで）

１   営    業    収    益

（１） 給 水 収 益

（２） 受 託 工 事 収 益

―　5　―



1 円 円 円 円

イ 498,735,716

ロ 1,546,550,551

△ 815,696,436 730,854,115

ハ 39,911,223,842

△ 20,750,365,482 19,160,858,360

ニ 10,008,969,120

△ 6,581,125,268 3,427,843,852

ホ 22,480,009

△ 20,714,825 1,765,184

ヘ 26,769,303

△ 18,511,711 8,257,592

ト 495,928,600

24,324,243,419

イ 1,177,324

ロ 0

1,177,324

24,325,420,743

2

2,454,143,450

99,679,321

△ 7,681,603 91,997,718

27,178,671

156,887,704

2,730,207,543

27,055,628,286

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

（3） 貯 蔵 品

（4） その他流動資産

（1） 現 金 預 金

（2） 未 収 金

貸 倒 引 当 金

電 話 加 入 権

その他無形固定資産

無形固定資産合計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計

（2） 無 形 固 定 資 産

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

工具、器具及び備品

土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

令和７年度上半期　栃木市水道事業貸借対照表
(令和7年 9月30日）

資   産   の   部

固 定 資 産

（1） 有 形 固 定 資 産

－ 6 －



3 円 円 円 円

イ 6,530,711,392

6,530,711,392

イ 60,876,883

60,876,883

6,591,588,275

4

イ 292,520,859

292,520,859

イ 32,000

32,000

0

△ 3,490,000

117,035,610

406,098,469

5

10,435,009,474

△ 5,916,131,960

4,518,877,514

11,516,564,258

6

13,221,832,530

7

（1）

イ 29,243,880

ロ 2,273,712

31,517,592

イ 1,137,640,143

ロ 942,090,440

ハ 205,983,323

2,285,713,906

2,317,231,498

15,539,064,028

27,055,628,286負 債 資 本 合 計

建 設 改 良 積 立 金

当期未処分利益剰余金

利益剰余金合計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

その他資本剰余金

資本剰余金合計

（2） 利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

（1） 資 本 金

剰 余 金

資 本 剰 余 金

受贈財産評価額

長期前受金収益化額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資   本   の   部

資 本 金

（5） その他流動負債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

（3） 未 払 金

（4） 前 受 金

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に

充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

(2) 引 当 金

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

(1) 企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に

充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

（2） 引 当 金

負   債   の   部

固 定 負 債

(1) 企 業 債

－ 7 －



（単位     円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益

減価償却費

修繕引当金の増減額（△は減少）

賞与引当金の増減額（△は減少）

長期前受金戻入額

受取利息

支払利息

未収金の増減額（△は増加）

未払金の増減額（△は減少）

預り金等の増減額（△は減少）

たな卸資産の増減額（△は増加）

前払金の増減額（△は増加）

小計

利息の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

工事負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

　

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額（又は減少額）

　　資金期首残高

　　資金期末残高

2,416,752,482

2,454,143,450

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 289,038,681

△ 289,038,681

37,390,968

100,886,700

△ 249,620,950

△ 43,226,325

576,050,599

△ 350,507,650

13,453,600

△ 156,887,704

615,810,629

3,466,295

43,226,325

92,266,773

△ 99,690,532

117,035,610

△ 6,259,000

△ 18,004,000

△ 101,552,988

△ 3,466,295

令和７年度上半期　栃木市水道事業キャッシュ・フロー計算書

（令和 7年4月1日から令和 7年9月30日まで）

205,983,323

533,515,180

－ 8 －


