

令和7年度上半期  
栃木市水道事業 業務状況報告書

内 容  
1 事業の概況  
2 経理の状況  
3 令和6年度決算

令和7年度上半期（令和7年4月1日～令和7年9月30日）の栃木市水道事業の業務状況は次のとおりです。

## 1 事業の概況

本年度上半期の給水人口は142,401人、給水戸数は63,906戸、配水量は12,051,846m<sup>3</sup>でした。

### (1) 給水状況

#### ア 前期比較

種 別	当 期 末	前 期 末	増 減
配 水 量 (m <sup>3</sup> )	12,051,846	11,596,560	455,286
1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	65,857	63,369	2,488
給 水 戸 数 (戸)	63,906	63,430	476
給 水 人 口 (人)	142,401	143,849	△ 1,448
有 収 水 量 (m <sup>3</sup> )	7,925,183	7,940,613	△ 15,430
有 収 率 (%)	65.8	68.5	△ 2.7

※有収水量：調定減額水量含めず

### (2) 給水工事

種 別	直 営	指 定 事 業 者	計
新 設	0	117	117
改 造	0	260	260
修 繕	0	0	0
撤 去	0	45	45
計	0	422	422

## 2 経理の状況

### (1) 収益的収入及び支出（消費税込み）

当期の営業収益は 1,292,723,979 円、営業外収益は 115,656,889 円、特別利益は 0 円で、合計 1,408,380,868 円となり、収入の主軸である給水収益は、予算額 2,444,114,000 円に対し調定額 1,279,860,488 円で、執行率は 52.4 % になりました。

当期の営業費用は 1,079,642,127 円（減価償却額 533,515,180 円を含む）、営業外費用は 43,226,325 円、特別損失は 2,212,233 円で、合計 1,125,080,685 円となりました。

### (2) 資本的収入及び支出（消費税込み）

当期の資本的収入は 0 円で、支出は 590,226,031 円となりました。

支出の内訳は、建設改良費 301,187,350 円、企業債償還金 289,038,681 円です。

### (3) 予算執行状況（消費税込み）

#### ア 収益的収入及び支出

収 入

（単位 円）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業収益	2,833,372,000	1,408,380,868	1,424,991,132
第1項 営 業 収 益	2,618,744,000	1,292,723,979	1,326,020,021
第2項 営 業 外 収 益	214,625,000	115,656,889	98,968,111
第3項 特 別 利 益	3,000	0	3,000

支 出

（単位 円）

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 水道事業費用	2,796,311,000	1,125,080,685	1,671,230,315
第1項 営 業 費 用	2,609,696,000	1,079,642,127	1,530,053,873
第2項 営 業 外 費 用	171,613,000	43,226,325	128,386,675
第3項 特 別 損 失	5,002,000	2,212,233	2,789,767
第4項 予 備 費	10,000,000	0	10,000,000

イ 資本的収入及び支出

収 入

( 単 位 円 )

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的収入	1,313,280,000	0	1,313,280,000
第1項 企 業 債	900,000,000	0	900,000,000
第2項 出 資 金	276,430,000	0	276,430,000
第3項 補 助 金	1,511,000	0	1,511,000
第4項 負 担 金	135,338,000	0	135,338,000
第5項 固定資産売却代金	1,000	0	1,000

支 出

( 単 位 円 )

科 目	予 算 現 額	執 行 額	差 引 額
第1款 資本的支出	2,526,643,000	590,226,031	1,936,416,969
第1項 建設改良費	1,926,663,000	301,187,350	1,625,475,650
第2項 企業債償還金	587,195,000	289,038,681	298,156,319
第3項 予 備 費	12,785,000	0	12,785,000

3 令和6年度決算

令和6年度決算における収益的収入は2,666,162,079円（消費税込み2,897,395,365円）、収益的支出は2,351,527,327円（消費税込み2,494,119,135円）となり、当年度純利益は314,634,752円になりました。

また、資本的収入は928,535,151円（不課税）、資本的支出は1,612,695,945円（消費税込み1,711,429,946円）となりました。

# 令和7年度上半期 栃木市水道事業損益計算書

(令和7年 4月 1日から令和7年 9月 30日まで)

1 営業収益	円	円
(1) 給水収益	1,163,509,536	
(2) 受託工事収益	10,311,380	
(3) その他営業収益	<u>2,057,532</u>	1,175,878,448
2 営業費用		
(1) 原水及び浄水費	212,368,958	
(2) 配水及び給水費	196,186,622	
(3) 受託工事費	7,622,774	
(4) 総係費	90,415,589	
(5) 減価償却費	533,515,180	
(6) 資産減耗費	0	
(7) その他営業費用	<u>194,560</u>	<u>1,040,303,683</u>
営業利益		135,574,765
3 営業外収益		
(1) 受取利息及び配当金	3,466,295	
(2) 他会計補助金	0	
(3) 長期前受金戻入益	101,552,988	
(4) 雜収益	<u>10,628,080</u>	115,647,363
4 営業外費用		
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	43,226,325	
(2) 雜支出	<u>0</u>	<u>43,226,325</u>
経常利益		207,995,803
5 特別利益		
(1) 固定資産売却益	0	
(2) 過年度損益修正益	△ 358	
(3) その他特別利益	<u>0</u>	△ 358
6 特別損失		
(1) 固定資産売却損	0	
(2) 過年度損益修正損	2,012,122	
(3) その他特別損失	<u>0</u>	<u>2,012,122</u>
当期純利益		205,983,323
前年度繰越利益剰余金		0
その他未処分利益剰余金変動額		<u>0</u>
当期未処分利益剰余金		<u>205,983,323</u>

令和7年度上半期 栃木市水道事業貸借対照表  
(令和7年9月30日)

資 産 の 部

1 固 定 資 産	円	円	円
(1) 有形固定資産			
イ 土 地	498,735,716		
ロ 建 物	1,546,550,551		
減価償却累計額	△ 815,696,436	730,854,115	
ハ 構 築 物	39,911,223,842		
減価償却累計額	△ 20,750,365,482	19,160,858,360	
ニ 機 械 及 び 装 置	10,008,969,120		
減価償却累計額	△ 6,581,125,268	3,427,843,852	
ホ 車 両 運 搬 具	22,480,009		
減価償却累計額	△ 20,714,825	1,765,184	
ヘ 工 具、器 具 及 び 備 品	26,769,303		
減価償却累計額	△ 18,511,711	8,257,592	
ト 建 設 仮 勘 定	495,928,600		
有形固定資産合計		24,324,243,419	
(2) 無形固定資産			
イ 電 話 加 入 権	1,177,324		
ロ その他の無形固定資産	0		
無形固定資産合計		1,177,324	
固定資産合計		24,325,420,743	
2 流 動 資 産			
(1) 現 金 預 金		2,454,143,450	
(2) 未 収 金	99,679,321		
貸 倒 引 当 金	△ 7,681,603	91,997,718	
(3) 貯 藏 品		27,178,671	
(4) その他の流動資産		156,887,704	
流動資産合計		2,730,207,543	
資 産 合 計		27,055,628,286	

負 債 の 部

3 固 定 負 債	円	円	円
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>6,530,711,392</u>	
企 業 債 合 計		6,530,711,392	
(2) 引 当 金			
イ 修 繕 引 当 金		<u>60,876,883</u>	
引 当 金 合 計		60,876,883	
固定負債合計			6,591,588,275
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>292,520,859</u>	
企 業 債 合 計		292,520,859	
(2) 引 当 金			
イ 賞 与 引 当 金		<u>32,000</u>	
引 当 金 合 計		32,000	
(3) 未 払 金			0
(4) 前 受 金			△ 3,490,000
(5) その他の流動負債			<u>117,035,610</u>
流動負債合計			406,098,469
5 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金			10,435,009,474
長期前受金収益化額			<u>△ 5,916,131,960</u>
繰延収益合計			<u>4,518,877,514</u>
負 債 合 計			<u>11,516,564,258</u>

資 本 の 部

6 資 本 金			
(1) 資 本 金			13,221,832,530
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ 受贈財産評価額		29,243,880	
ロ その他資本剰余金		<u>2,273,712</u>	
資本剰余金合計			31,517,592
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金		1,137,640,143	
ロ 建設改良積立金		942,090,440	
ハ 当期未処分利益剰余金		<u>205,983,323</u>	
利益剰余金合計			<u>2,285,713,906</u>
剰 余 金 合 計			<u>2,317,231,498</u>
資 本 合 計			<u>15,539,064,028</u>
負 債 資 本 合 計			<u>27,055,628,286</u>

# 令和7年度上半期 栃木市水道事業キャッシュ・フロー計算書

(令和 7年4月1日から令和 7年9月30日まで)

(単位 円)

## 1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	205,983,323
減価償却費	533,515,180
修繕引当金の増減額(△は減少)	△ 6,259,000
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 18,004,000
長期前受金戻入額	△ 101,552,988
受取利息	△ 3,466,295
支払利息	43,226,325
未収金の増減額(△は増加)	92,266,773
未払金の増減額(△は減少)	△ 99,690,532
預り金等の増減額(△は減少)	117,035,610
たな卸資産の増減額(△は増加)	13,453,600
前払金の増減額(△は増加)	△ 156,887,704
小計	615,810,629
利息の受取額	3,466,295
利息の支払額	△ 43,226,325
業務活動によるキャッシュ・フロー	576,050,599

## 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 350,507,650
工事負担金による収入	100,886,700
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 249,620,950

## 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 289,038,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 289,038,681
資金増加額(又は減少額)	37,390,968
資金期首残高	2,416,752,482
資金期末残高	2,454,143,450